Classificação documental:13.2

João Antônio Salvador de Souza

SIAPE 1201898

Leonard Barreto Moreira

SIAPE 1322785

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

RETIFICAÇÃO DA ATA DA SELEÇÃO PÚBLICA DESTINADA À CONCESSÃO DE BOLSAS DE

PRODUTIVIDADE ACADÊMICA PARA COORDENADORES DE ÁREA (PA1), DE TUTORIA E DE

DISCIPLINA (PA2), CONTEUDISTAS (PA3) E INICIAÇÃO A DOCÊNCIA (ID1 E ID2) DOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO OFERECIDOS PELO CONSÓRCIO CEDERJ E CAPES (UAB), REFERENTE AO EDITAL

EDITAL Nº001/2025 (TUTORIA), DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA-

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO.

A comissão de seleção para o curso de Ciências Contábeis, constituída pela DTS MCA/UFF n. 1, 1

de 12 de maio de 2025, em anexo, composta pelos professores da Universidade  Federal 2

Fluminense João Antônio Salvador de Souza, SIAPE n. 1201898, do Departamento de 3

Contabilidade de Macaé-MCT e Leonard Barreto Moreira, SIAPE n. 1322785, do Departamento 4

de Administração de Macaé-MDM, sendo da presidência do primeiro, torna público que, em 5

sede de análise de recurso interposto, foi verificada a ausência de atribuição de pontuação 6

relativa à experiência em docência de um dos candidatos ao cargo de Coordenador de Tutoria. 7

Considerando os critérios emanados no referido edital, a colocação para o cargo de 8

Coordenador de Tutoria foi retificada, para o primeiro lugar (1º colocado) Tatiana Acar, e em 9

segundo lugar (2º colocado) Ailton da Silva Ferreira. A Tabela 1, em anexo, consta o resultado 10

retificado detalhado dos candidatos. Nada mais havendo a ser declarado, foi elaborada esta ata 11

que vai pelos membros da Comissão assinada. 12

CANDID
ATOS

DISCIPLI
NA/

GRUPO/
ÁREA

FUNÇÃ
O

UNIVERSI
DADE
QUE O

DOCENTE
TEM

VÍNCULO
EMPREG
ATÍCIO

AVALIAÇÃO CURRICULAR PROJETO PEDAGÓGICO RESULTADOS PRELIMINARES  RESULTADOS FINAIS

Douto
rado
(10
pts)

Experi
ência
em

Docên
cia

(até 20
pts)

Experi
ência
em

Docên
cia -
EaD

(até 30
pts)

Forma
ção em

EaD
(curso

na
modali
dade

EaD ou
sobre
EaD)

(até 10
pt)

Produtiv
idade

Acadêmi
ca (até
30 pts)

Import
ância

do
Papel
Social
da Ead
(até 20

pts)

Inserção
da

Atuação
em EaD

no
Conjunto

dos
Demais
Compro
missos

do
Candidat
o (até 20

pts)

Planeja
mento

da
Disciplin

a (Até
60 pts -
Mínimo
24 pts)

NOTAS
-

AVALIA
ÇÃO

CURRIC
ULAR

NOTAS -
PROJET

O
PEDAGÓ

GICO

NOTAS
PRELIMI
NARES

APROV
ADO/
NÃO

APROV
ADO

OBSERV
AÇÕES

SOBRE A
ANÁLISE

DOS
DOCUME

NTOS

Avalia
ção
do

Recur
so -

Deferi
do Ou
Indefe

rido

NO
TAS
FIN
AIS

ORDEM
DE

CLASSIFIC
AÇÃO

APROV
ADO/
NÃO

APROV
ADO

CRITÉRI
OS DE
DESEM
PATE

Ailton
da Silva
Ferreira

Coorde
nador

de
Tutoria

Coorde
nador

de
Tutoria

UFF 10 20 0 10 30 20 20 60 70 100 82
APROV

ADO

Não
identifiq

uei
comprov
ante de

Experiên
cia

Docência
em EaD

 82 2
APROV

ADO
Idade

Fernan
do

Nascim
ento
Zatta

Coorde
nador

de
Tutoria

Coorde
nador

de
Tutoria

Não
Informad

o

        0 0 0
NÃO

APROV
ADO

Não
apresent

ou os
docume

ntos
solicitad

os no
item IV

do Edital

 0 -
NÃO

APROV
ADO

Tatiana
Acar

Coorde
nador

de
Tutoria

Coorde
nador

de
Tutoria

UFF 10 20 5 10 30 20 20 60 70 100 85
APROV

ADO
  85 1

APROV
ADO

Idade

		2025-06-20T11:43:29-0300

		2025-06-20T11:46:18-0300